Telles furent ses paroles ; il rappelle ainsi toutes les poupes de la haute mer. De même, les essaims d'abeilles, abandonnant les alvéoles épuisées, oublieuses du miel, n'entrelacent plus leur vol ; chacune s'envole de son côté, et languit sans butiner le thym amer. Mais que sonne le bronze phrygien et, saisies, elles arrêtent leur fuite et reprennent goût à la quête des fleurs et à la collecte amoureuse du miel. Il se réjouit alors, le pâtre des prairies hybléennes, d'avoir gardé les richesses de sa hutte. Ainsi la voix de Caton a gravé dans les cœurs la volonté d'endurer une juste guerre¹¹¹.

Il ne s'agit nullement dans ces vers d'une simple comparaison homérique, qu'au demeurant Lucain affectionne peu ; on retrouve ici la comparaison de l'armée, de la communauté, à une ruche, qu'employait déjà Sénèque dans le *De Clementia*, citant à ce propos Virgile¹¹².

considère ce qui attend encore les soldats de César dans ces guerres, la fatigue, la peine sans récompense, et le crime, tandis que l'autre évoque le sort réservé aux vaincus du camp pompéien).

¹⁰⁹ Le discours que prononce César pour rappeler à l'ordre ses hommes est un mélange habile de flatterie et d'orgueilleux mépris : il vante leurs actions passées, tout en les assurant qu'il n'aura aucun mal à recruter de nouvelles légions s'ils font défection. Son argumentation repose en définitive sur l'idée que son destin est si grandiose que le commun des mortels n'y peut rien changer ; de sorte que vouloir s'y opposer devient une sorte de *nefas*, que les fauteurs de trouble doivent expier en se désignant spontanément pour le châtement... *Vicit patientia saevū / spem ducis, et iugulos, non tantum praestitit ensis* (vv. 369-370).

¹¹⁰ *Potuit uestro Pompeius abuti / sanguine, nunc patriae iugulos ensesque negatis, / cum prope libertas ?* (vv. 263-265 – la reprise des images d'un texte à l'autre est frappante ; cf. note précédente).

¹¹¹ *Phars.*, IX, vv. 283-293 (nous traduisons).

¹¹² Cf. *supra*. Voici le passage du *De Clementia*, qui nous sera encore utile par la suite (I, 4, 1-5) : *Suam itaque incolumitatem amant, cum pro uno homine denas legiones in aciem deducunt, cum in primam frontem procurrunt et adversa vulneribus pectora ferunt, ne imperatoris sui signa vertantur. Ille est enim vinculum, per quod res publica cohaeret, ille spiritus vitalis, quem haec tot milia trahunt nihil ipsa per se futura nisi onus et praeda, si mens illa imperii subtrahatur.* « Rege incolumi mens omnibus una; amisso rupere fidem. » *Hic casus Romanae pacis exitium erit, hic tanti fortunam populi in ruinas aget; tam diu ab isto periculo aberit hic populus, quam diu sciet ferre frenos, quos si quando abruperit vel aliquo casu discussos reponi sibi passus non erit, haec unitas et hic maximi imperii contextus in partes multas dissiliet, idemque huic urbi finis dominandi erit, qui parendi fuerit. Ideo principes regesque et quocumque alio nomine sunt tutores status publici non est mirum amari ultra privatas etiam necessitudines; nam si sanis hominibus publica privatis potiora sunt, sequitur, ut is quoque carior sit, in quem se res publica convertit. Olim enim ita se induit rei publicae Caesar, ut seduci alterum non posset sine utriusque pernicie; nam et illi viribus opus est et huic capite. Longius videtur recessisse a proposito oratio mea, at mehercules rem ipsam premit. Nam si, quod adhuc colligit, tu animus rei publicae tuae es, illa corpus tuum, vides, ut puto, quam necessaria sit clementia; tibi enim parvis, cum videris alteri parcere. Parvendum itaque est etiam improbandis civibus non aliter quam membris languentibus, et, si quando misso sanguine opus est, sustinenda est <manus>, ne ultra, quam necesse sit, incidat, « Donc c'est leur propre conservation que les peuples ont à cœur, toutes les fois que pour sauver un seul homme ils mettent en ligne dix légions, toutes les fois qu'ils s'élancent sur le champ de bataille et présentent aux coups leurs poitrines pour éviter la déroute aux pavillons de leur empereur. Il est en effet le lien qui assure aux forces publiques leur cohésion, il est le souffle, la vie que respirent tous ces milliers d'êtres, qui ne seraient, livrés à eux-mêmes, qu'un inutile poids et une proie désignée, si cet esprit qui les commande leur était arraché. Tant que le roi subsiste, dit le poète, tous n'ont qu'un même esprit ; vient-il à disparaître, et le pacte est rompu. Un pareil malheur serait un coup fatal pour la paix romaine ; il en entraînerait bientôt l'écroulement de la prospérité d'un peuple si grand ; un tel danger ne sera évité par ce peuple qu'autant qu'il saura supporter son frein ; mais si quelque jour il le brise ou si, débridé à la suite de quelque accident, il ne permet pas qu'on le lui remette, cette unité, cette forte charpente qui maintient un si vaste empire, éclatera en mille morceaux, et cessera de commander au monde le jour même où elle aura cessé d'obéir. Voilà pourquoi les princes et les rois et, quels*